est gens, nullus in orbe terrarum locus, in quo 
nominis tui celebritas non Horeat. Efteruntur in coelum ab omni-
bus laudes tuae, recensentur et in ore omnium sunt ea, quae tum 
ab insignis memoriae Joanne vaiuoda patre tuo, tum a te pro 
republiea Christiana 11011 solum adversus lume immanissimum 
liostem, sed etiam adversus haereticos Boemos praeclare, forti-
terque cum summa omnium admiratione gesta sunt. Idem et nunc 
considera, qualem tantae gloriae maculam aspergeres, si cum eo 
ipso, adversus quem invictissimum te semper praestitisti, paceni 
et amicitiam ineas et superiorum laborum fructus amittas. Nani 
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ut vera fateamur, nulla exstare videtur, quae te ad hoc urgere 
debeat necessitas ; cum imperiali Matte pax jam confecta est. 
Quod attinet ad Polonos et Bohemos, ex litteris ad oratores tuos 
intellectum est, ver sari te in t ractatu et spe concordiae. Accedit, 
quod ex litteris et oratoribus tuis, qui apud nos agunt, saepe •— 
numero nobis declaratum est, posse te adversus Turcos resistere 
et defensioni regnorum tuorum intendere, etiamsi tibi alibi cum 
christianis bellum esset. Ex quo non parvum admirationis omni-
bus afferunt hujuscemodi nunc de treugis Consilia. Postremo 
cum sapientissimus sis, debes cogitare, nullam in foederibus 
Turci spem a te esse collocandam, intida pax et infida cum eo 
hoste securitas, quae in se nihil stabile habet, sed omnia ex uti-
litate et temporum opportunitate metitur. Admonere unumquem-
que possunt exempla domestica, quae nostra memoria tum in 
Servia tum in Bosna, tum in Constantinopoli, tum in aliis pleri^-
que locis contra fidem datam ab eo sunt gesta, cui dubium quin 
eo Consilio tibi blandiatur et foedus tecum inire cupiat, ut te 
interim quiescente, omni sublata difficultate ad alios opprimendos 
aditum sibi paret, et demum reliquis oppressis, ad te postmodum 
invadendum convertatur. Nulla enim inter vos potest esse ami-
citia pluribus de causis, sed hac praecipue, quod a patre tuo et 
a te saepenumero protìigatum et turpiter victum meminerit : 
cont'usionem suam ipse ferre non potest, de ulciscendis inj uriis 
quotidie meditatili", te unum timet, te unum consiliis et conatibus 
suis semper obstitisse sibi persuasit. Quo fit, ut nemo sit om-
nium, quem magis perditum cupiat, ut tali et tanto de medio 
sublato propugnaculo, libidinem animi sui ad cetera persequenda 
facilius possit explere. Ceterum quia mentem nostrani super iis 
treugis intelligere exspectas, ea nostra est mens, ea voluntas, ea 
animi sententia, ut te hortemur, requiramus, rogemus et aman-
tissimo patris affectu inhibeamus, ne illas facias, et ne a sancti>-
sima dei causa sejungaris ut cum infidelibus amicitiae comnier-
cium ineas. E t ut cognoscat Mattas tua ardentissimos nos semper 
exstitisse, ut opportuna tibi praesidia ad conservandam bonani 
et catholicam mentem tuam non desint, licet mittendi subsidii 
praecipuum semper Studium habuerimus. E t ea, quae superiori 
tempore t'ecerimus tibi, non sínt ignota. Nunc tamen novas etiam 
curas in hoc assumsimus. I terum ad potentatus litteras scri-
psimus, quaruni exempla ad te his inclusa mittimus, ut intelligas 
nihil a nobis praetermitti, quod vires nostrae praestare possint. 
Deputavimus et nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris 
S. K. E. cardinalibus, huic sancto operi afiectissimos, qui assidua 
diligentia nobiscum in hoc elaborent et omnem viam perscruten-
tur, qua eadem subsidia haberi et publicis commodis subveniri 
possit. Datum Romae apud Sanctum Pet rum sub annulo pisca-
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toris die vigesima secunda Április Millesimo CCCCLXXVII I . 
pontificatus nostri anno septimo. 

L. Brifus. 
diarissimo in Christo filio nostro Matthiae Hungáriáé et 

Bohemiae regi illustri. 

L i11 e r a e p a r t i u m F e r d i n a n d i . 

Locumtenens et consiliarii regiae Mattis. Egregiis ac nobi-
libus universitati nobilium comitatus Albensis, fratribus et ami-
cis honorandis salutem plurimam. Yidimus his diebus quasdam 
litteras Joannis Zapoliensis, quae per hoc regnum a suis secta-
toribus sparguntur, plenas doli et impietatis. Illis enim, quibus 
consvevit verbis vos a fidelitate serenissimi regis nostri avocare 
et Tureis subjicere et unacum patria nostra communi perdere 
studet et molitur. Proponit vobis Turcarum adventum, qui ipsuni 
in sedem regiam collocent, et fideles regiae Mattis opprimant. 
Auditumne est unquam Turcas non sibi, sed aliis regna quaesi-
visse? Turci quidem (ut nos quoque accepimus) Joannis et 
suorum hortatu et precibus impulsi, regnum hoc propediem sunt 
invasuri, non ut Joanni gratificentur, verum ut has quoque no-
strae nationis reliquias capiant, abducant, extinguant, subjiciant. 
Quamvis itaque non dubitemus, tantum vobis esse prudentiae et 
ingenii, ut hujusmodi insidias, multis jam periculis docti, cavere 
velitis et evitare, pro fraterno tamen amore, quo invicem sumus 
conjuncti, proque patriae nostrae communis caritate vos rogamus. 
monemus, obtestamur, ne vel minis, vel promissis Turcarum et 
Joannis locum dare debeatis. Memineritis vos et christianissimis 
majoribus cliristianos esse natos, quos et natura ipsa et religio, 
et fides, et perpetuum ódium a Turcarum perfidia separavit, nul-
luni vobis commercium aut familiaritas sine periculo potest esse 
cum perfidis. Non estis, ut arbitramur, obliti, quanta clades illata 
nuper est fratribus vestris partium inferiorum per Turcas. quos 
Joannes in perniciem nostri sanguinis (ut res ipsa docuit) evoca-
verat. Pollicebantur, ut hodie faciunt, omnibus, qui Joanni fideles 
essent impunitatem personarum ac rerum omnium ; scitis quo 
pacto illis servata est fides, quot hominum inillia in captivitatem 
abducta, quanta caedes edita, quae portio hujus regni absumpta 
incendio, quibus longe deteriora manent vos, qui Tureis et Joanni 
hoc tempore fidem habuerint. Quod autem ad Mattem regiam 
dominum nostrum clementissimum attinet, nihil omnino dubitetis 
quin vobis omnia quae promisit, ac longe etiam majora, dei 
optimi auxilio sit in hujus regni defensionem et commodum et 
salutem praestiturus, nolite credere. Nam propediem eifectum 
quoque promissorum suae Mattis optimum sentietis atque ipsis 

TÖRT. T A B . 1 8 8 9 . 11. FÜZET. 2 1 

De hacdcpapula-
tionc ipse quoque 

Joannes rex in 
litteris supra nie-
minit pag. abbine 
10., sub nota hac 
Centi kéz rajzol va) 
pag'. 180. ubi nota 

cladem, quae 
Ferdinando in 

cumbebat, ut de-
pelleretur ad 

Joanneni regem 
per calumniam 
torqueri, cum 

tamen Joannes 
per id tempus in 
Polonia exularet. 
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Nota vanam 
spera et futilia 

promissa. 
etiam oculis vestris videbitis. Maximis enim et terrestribus et 
navalibus copiis et omnibus bellicorum tormentorum generibus 
ita instructa et parata contra hostem fidei et patriae nostrae 
veniet, ut vobis omnibus certissimam spem victoriae et liberatio-
nis patriae nostrae post deum iminortalem spondere et polliceri 
audeamus. Contemptis igitur vanissimis ac perniciosissimis adver-
sariorum verbis ac litteris, sitis in vestra erga Mattem regiam 
dominum nostrum clementissimum fidelitate firmi, stabiles et 
constantes, vosque adversus hostem venientem ita comparetis, ut 
Mattas regia in suo atque ejus in vietissimi exercitus adventu 
non solum equis et armis ac cetero bellico instrumento, sed animis 
quoque paratos inveniat, qui majorum vestrorum exemplo pro 
fide et incolumitate patriae adversus immanissimos crucis Christi 
hostes et pugnare et vincere unacum Matte sua audeatis et pos-
sitis feliciter. Datum Budae die dominica ante festum nativitatis 
beati Joannis Baptistae, anno domini millesimo quingentesimo 
vigesimo nono. 

A z a n g l i a i k i r á l y n é a s s z o n y l e v e l e az t ö r ö k 
c s á s z á r n a k , m e l y e t i r t v o l t S i g m o n d f e j e d e l e m 

m e l l e t t , Z i n a n b a s a f e l ő l e tc . 

Augustissimo invinctissimoque imperatori Sultan Murád 
cliam Musulmanici regni dominatori potentissimo, imperiique 
< )rientis monarchae, supra omnes soli et supremo. 

Elizabetha dei optimi maxiini, mundi conditoris et rectoris 
unici dementia Angliáé Franciae et Hiberniae regina, verae fidei 
contra omnes idololatras falso Christi nomen profitentes. invicta 
et potentissima propugnatrix etc. Augustissimo invictissimoque 
imperatori Sultan Murad cham, Othomanici regni dominatori 
potentissimo, imperii Orientis monarchae supra omnes soli et 
supremo salutem et multis cum summa rerum omnium optimarum 
affluentia lactos et felices annos. Augustissime et potentissime 
princeps : illustrissimus Transilvaniae vajvoda Sigismundus prin-
ceps nobis amicissimus legatimi ad nos cum litteris bisce diebus 
misit, quibus de ejus provinciáé statu nos certiores fecit, petiitque, 
ut ejus res non mediocriter jani in metu positas apud imperialem 
Yestram Mattem intercessione nostra sublevaremus. Percrebuit 
enim apud omnes Europae principes jam fama Yestrae Mattis in 
nos benevolentiae, quae illi freti nostrani suis rebus opem saepe 
implorant, hoc igitur nulla ratione denegare potuimus, cum 
propter veterem ejus familiae erga nos conjunctionem, tum pro-
pter eandem religionis christianae formám, quam nobiscum colit, 
ipsiusque in nos perpetuae observantiae merita. Cum igitur is se 
et Transilvaniae statimi in nonnullis rebus per ministro« vestros 
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contra consvetas rationes atque etiam praeter Majestatis Yestrae 
beneplacitum praegravari autumet, imperialem Yestram Mattem 
etiam atque etiam rogamus, ut ejus humillimis precibus excelsas 
aures vestras clementer accommodet (is)et auditis ejus querelis per 
idoneos homines, quos visura erit, remedium iis secundum aequum 
et bonum adhibeat. Quod propter conformem ejus status nobis-
cum religionem et antiquam nostrani cum ea familia amicitiam 
ac necessitudinem ab imperiali Yestra Matte toto animo vehe-
menter expetimus. Deus optimus maximus coeli et terrae condi-
tor Mattem Yestram salvam et incolumem servet. Datae e regia 
nostra civitate Londini die mensis Februarii nona, anno serva-
toris nostri Jesu Christi M D L X X X X I I I I . regni vero nostri 
tricesimo sexto.